c) *fugerent*] Sic recte plures, vbi
perperam vtraque Ven. 1478. Paris.
fugarent. Conf. n. 13. et L. 5. 21. 4:
Hi (dæmones) fugiunt (i. e. frequen-
ter fugiunt) iustos, et patient - et in
nominis veri Dei fugantur. Bün.

d) *se-*

signum immortale^d munierit, tamquam inexpugnabilis murus; lacesunt eos^e per homines, et manibus persequuntur alienis. Quos profecto si esse^f confitentur, vicimus^g; Necesse est⁹ enim veram esse hanc religionem, quæ et rationem dæmonum nouit, et astutiam intelligit, et vim retundit, et eos spiritalibus armis domitos ac subactos, cedere sibi cogit. Si ne-¹⁰gant, testimoniis poetarum ac philosophorum refellentur. Quod si esse, et malos esse, infitias non eunt; quid superest, nisi vt alios dicant esse deos, alios dæmones? Expo-¹¹nant igitur nobis differentias generis vtriusque, vt sciamus, quid colendum, quid execrandum sit. Habeantne inter se aliquod consortium, an vero inimici sint. Si sunt aliqua necessitudine copulatiⁱ, quatenus eos discernemus? aut quomodo vtriusque generis honorem cultumque miscebimus? si autem sunt inimici; cur aut dæmones deos non timent, aut dii dæmones fugare non possunt? Ecce aliquis instinctu¹² dæmonis percitus^k dementit, effertur^{l,m}, insanit; ducamus hunc

d) signum immortale] Reimm. mortale. prae. signum crucis vocat immortale. vid. de Mort. Perf. 10.2. Bün.

e) lacesunt eos] Recte exponit Heum. dæmones lacesunt - Christianos per homines sibi additos. Huc pertinet idem locus ex L. 5. 21. 6: quia per se nocere his (iustis) nihil possunt, publicis eos odiis persequuntur, et ibid. n. 3. Bün.

f) alienis. Quos profecto si esse] Recentiores edd. comma post alienis posuerant, veteres duo puncta, sed punctum ponendum esse Heumannus quoque vidit. Tria enim proponit: (1) si tales i. e. dæmonas esse (dari) confitentur, (2) si negant dæmonas esse, n. 10. (3) si esse, et malos esse confitentur, n. 10. Optime mentem expressit versio Gall. laquelle chose s' ils confessent estre telle c' est à dire, qu'il y ayt des diables, cez nous auons gagné. Codex Bal. liol. xque vt Goth. quos profecto si esse iustos confitentur. Sed recte Spar-

k) percitus] hic, inquit, agitur de dæmonum existentia. Bün.

g) quos profecto si esse confitentur, vicimus] Goth. si esse iustos, quo additamento abstinent alii. Ceterum vicimus MSS. non vicimus. Cell.

h) vicimus] Goth. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78.93.97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. et reliqui ante Cellarium: vicimus in præterito; at Angl. Sublac. Rost. vincimus. Lipf. tert. vitiose: quos nos esse confitentur, vt conuincimus. similis variatio præf. et præteriti in libris, L. 3. 4. 14. Bün.

i) necessitudine copulati] Goth. Lipf. alter, Reimm. necessitate copulati. At recte reliqui: necessitudine. Ita L. 5. 8. 6. necessitudinis vinculo copulatos dixit. Bün.

k) percitus] Lipf. alter: paratus. Rost. parcius. vitiose. L. 1. 9. 10: percitus furore atque insaniam. Bün.

l) effertur, insanit] Vide supra ad Lib. 1. c. 21. sect. 17. Cell.

m) dementit, effertur] MS. Iunt. M m 3 Parrh.

hunc in Iouis optimi maximi templum, vel, quia sanare homines Iuppiter nescit, in Aesculapii vel Apollinis fanum. Iubeat vtriuslibet sacerdos, dei sui nomine, vt nocens ille spiritus excedat ex homineⁿ: nullo id pacto fieri potest.

¹³ Quæ igitur vis deorum est, si subiectos sibi dæmonas non habent? At vero iidem dæmones, adiurati per nomen Dei

¹⁴ veri, protinus fugiunt. Quæ ratio est, vt Christum timeant, Iouem autem^o non timeant, nisi quod iidem sunt dæmones, quos vulgus deos esse opinatur? Denique si constituitur^p in medio et is, quem constat incursum dæmonis peti, et Delphici Apollinis vates, eodem modo Dei nomen horrebunt; et tam celeriter excedet de vate suo Apollo, quam ex homine spiritus ille dæmoniacus; et adiurato fugatoque deo suo, vates in perpetuum conticescet. Ergo iidem sunt dæmones, quos fatentur execrandos esse; iidem dii, quibus

¹⁵ supplicant. Si nobis credendum esse non putant, credant Homero, qui summum illum Iouem dæmonibus adgregauit^q; sed et aliis poetis ac philosophis, qui eosdem modo dæmonas, modo deos nuncupant; quorum alterum verum,

¹⁶ alterum falsum est. Illi enim nequissimi spiritus, vbi adiurantur, ibi se dæmonas confitentur; vbi coluntur, ibi se deos mentiuntur, vt errores hominibus immittant, et auocent^r a veri Dei notione; per quam solam potest mors æterna

na

Parrh. Ald. Crat. Gymn. *percitus dementia effertur*. Rost. *percitus dementia effertur*. Ven. 1471. utraque 78: *percitus dementia effertur*. Omnes perperam. Rectissime MSS. Goth. Reimm. Angl. Ven. 1493. 97. Paris. Fasit. Gryph. Betul. Thomas. et reliqui: *percitus dementit, effertur, insanit*. Iterum L. 7. 12. 14; *ebrietas dementit*. Tertull. de Anima c. 18: *quum dementit homo, dementit anima*. Conf. Lucret. L. 3. 465. vbi Lambinus in nostro mallet: *dementat*, a demento primæ coniug. legere. de quo ad Libr. de Mort. Perf. 7. 10. Bün.

n) *excedat ex homine*] Goth. *excedat - ab homine*, vt paullo ante de vate L. 2. 15. 3: *de corporibus - excedens*. Elegantius tamen præpositiones verbi repetunt veteres. Bün.

o) *Iouem autem*] Absent autem a Goth. et hic fere elegantius subauditur. Bün.

p) *constituitur*] Goth. et Reimm. *constituantur*. Bün.

q) *dæmonibus adgregauit*] Vid. L. 1. 7. 9. 10. Bün.

r) *et auocent*] Emman. *auertant*. Sed et Lips. *auocent*: nec Rom. aliter. Cell.

s) *auocent*] Ita quoque Goth. Reimm.

na vitari. Idem sunt, qui, deiiciendi hominis² causa, 17
 varios sibi cultus, peruersa religione² condiderunt; mentit-
 is⁷ tamen, adsumtisque nominibus², vt fallerent. nam quia
 diuinitatem per seiplos adfectare non poterant; adsciuerunt
 sibi nomina potentium regum^a; sub quorum titulis^b hono-
 res sibi deorum vindicarent. Qui error discuti^c potest, et 18
 in lucem veritas protrahi^d. Nam si quis studet altius in-

Reimm. et omnes editi, pro quo eleganti verbo Emman. quod illi codici sollempne est notius idque ipsum elegans substituit. Nam L. 2. 16. 3: *vt hominum mentes a cultu Dei auerterent*. n. 9: *nituntur a cultu et notitia vera maiestatis auertere*. L. 2. c. 19. 1: *auertere homines ad mortifera sacra contendunt*. Conf. Epit. 28. 4. Bün.

i) *deiiciendi hominis*] Eleganter. vid. not. L. 2. 12. 17. et L. 3. 29. 15: *violencia deiicere conatur*. Cypr. L. 2. ep. 6. ed. Erasmi. *nec plus ad deiicendum potest terrena poena, quam ad erigendum tutela diuina*. paullo post: *nam vt stantem fidem deiiceret*. L. 3. ep. 1: *Christi aduersarius - eos quat deiicere, quos videt stare*. Augustinus Serm. 190. ed. nouiss. Venet. T. 5. p. 1. f. 892: *non est ausus serpens loqui viro, sed ad eum deiicendum femineo vsus est ministerio*. Bün.

u) *peruersa religione*] Hoc in manuscriptis Anglorum est, et Rom. ed. Vulgo *per diuersa regionum*: Lips. 1: *per diuersas regiones*. Cell.

x) *peruersa religione*] Goth. Lips. 2. 3. Reimm. Parrh. Iunt. Ald. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thömas. If. Thyf. Gall. Spark. Walch. *per diuersa regionum*. Bonon. *per diuersa religionum*. Pal. Ultr. *per diuersam regionem*. Ven. 1472. vtraque 78: *peruersa religione per diuersa regionum*. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Paris. Crat. Gymn. *peruersa religione condiderunt*. In libris regio et religio saepe confundun-

quitur. vid. L. 2. 4. 37. not. et Cortium ad Porc. Latronis Declam. c. 5. ad Sall. p. 1082. Bün.

y) *mentitis*] passiuè, vt L. 2. 16. 2. *daemones hominum credulitatem mentita diuinitate deludunt*. et n. 5: *mentitis nominibus*. Ita Cicero 3. Tusc. 24. *ementitam opinionem dixit*. conf. Duker. de Lat. Vet. ICt. p. 382. Apul. 5. Met. p. 170: *mariti mentito nomine*. Bün.

z) *adsumtisque nominibus*] Sic omnes libri. L. 2. 14. 12: *sibi geniorum nomen adsumunt*. Heumannus que reiiicit, vt sit phrasis: *adsumere mentita nomina*. Bün.

a) *adsciuerunt sibi nomina regum*] L. 2. 15. 3. de iisdem: *regum sibi nomina quasi personas aliquas induerunt*, et iis locis, quæ indicauit ad L. 1. 8. 8. Bün.

b) *sub quorum titulis*] L. 2. 15. 9: *sub nominibus mortuorum* (regum etc.) *delitescentes viuentibus plagas tendunt*. Bün.

c) *error discuti*] L. 2. 3. 5. et L. 3. 1. 1. Bün.

d) *in lucem veritas protrahi*] Restituo: *veritas ex Lips. tertio, Reimm. et optimis edd. Tornæs. 1587-1613. et Walchio*. Ita enim Epit. in extr. præf. *in lucem veritas protrahenda est*. Plures editi antea: *in lucem veritatis protrahi*. At secundum L. 3. 1. 1: *discussis conuictisque erroribus veritas - clarissimum lumen infert*. Apuleius in H. Trismeg. Adloc. ad Asclep. p. 94: *discussis errorum tenebris et veritas claritate percepta*. Bün.

quirere, congreget eos, quibus peritia est ciere ab inferis animas e. Euocent Iouem, Neptunum, Vulcanum, Mercurium, Apollinem, patremque omnium Saturnum. Respondebunt ab inferis omnes, et interrogati loquentur, et de se ac Deos fatebuntur. Post hæc euocent Christum; non aderit, non adparebit, quia non amplius, quam biduo, apud inferos fuit. Quid hac probatione certius proferri potest? Ego vero non dubito, quin ad veritatem Trismegistus hanc & aliqua ratione peruenit; qui de Deo patre omnium, et de filio locu-

e) *ciere ab inferis animas*] Rost. *vere ab inferis animas*. Ven. 1497: *ciere ab inferis animas*. Sæpe prior vox in libris corrumpitur. *ciere* idem est, quod n. 19: *euocare*, ad quod verbum Walchius illis de *Necromantia* ex Fabri Thesaurio repetitis ad citatum Augustini L. 7. debuisset addere, de *Ciuit. Dei*, aut certe cum Fabri editore *Coqueium*, in LL. de *Ciuit. Dei*, nec in alios commentantem commemorare, pari facilitate, qua ex Barthio ad Stat. *Gutherium* adiunxit. Lact. L. 2. 16. 4: *eos (dæmonas) magi - veris suis nominibus ciens*. L. 7. 13. 7: *qui (magus) scires, certis carminibus ciere ab inferis animas*. Huc pertinent: *excire, excire, elicere*, de quibus dicit meus Index Latin. Select. ad Castellion. Vers. C. S. p. 67. sq. et p. 72. Bün.

f) *et de se ac Deo*] Edd. Rost. Ven. 1471 - 1515. et ante Fasitellium reliquæ: *et de se et de Deo*. quæ scriptura Heumanno videtur probanda. MSS. Lips. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et reliqui: *et de se ac Deo*; quod mihi præplacuit, ne ter syllaba DE et sexies secunda vocalis concurreret. Bün.

g) *ad veritatem Trismegistus hanc*] Sic MSS. Ang. et ed. Rom. Alii,

hoc aliqua ratione, et cum sequentibus iungunt. Lips. i. non habet pronomen. Cell.

h) *ad veritatem hanc*] Ita Reimm. et omnes ante Fasitellium, etiam Betulecius. Bün.

i) *patre omnium et de filio locutus est multa*] Emman. Cant. Lips. duo, Reimm. Sublac. Rost. *patre omnia et de filio locutus est multa*, ubi reliquæ edd. cum Goth. copulam et omittunt. At Bonon. antiquisf. et ex hoc Iſæus, Gall. Spark. Walch. *Deo patre omnium et de filio multa*. nec Thomasio placet OMNIA, quia, inquit, non puto Trismegistum omnia, qua de patre dñi. litteris continentur, suis scriptis comprehendisse, multa *ramen et de patre et de filio video eum in suis dialogis dixisse*. Idem putat et, licet ipse in codd. antiquis non repererit, addendam, quod ex MSS. fecimus excudentes: *patre omnium et de filio*. Nam in Pimandro, ut est ab Rosfelo editus, Col. 163. f. 10. Deus Hermeti dicitur *ὁ πάντων πατήρ*, et sæpius alibi et f. 11. *πατήρ τῶν ὄλων*, et c. 13. f. 38. *τῶ πάντων πατρὶ Θεῷ*. Confirmat idem Suidas T. i. ed. Küsteri f. 859. in *Ἐρμηῖς Τρισμεγ. πάντων*

ἴω

locutus est multa ^k, quæ diuinis continentur ar-
canis.

XXVIII. Quæ quum ita se habeant, vt ostendimus; ¹
adparet, nullam aliam spem vitæ homini esse propositam, ni-
si vt, abiectis vanitatibus et errore miserabili, Deum cognos-
cat, et Deo seruiat; nisi huic ^a temporali renuntiet vitæ, ac
se rudimentis iustitiæ ad cultum veræ religionis instituat. Hac ²
enim conditione gignimur, vt generanti nos Deo ^b iusta et de-
bita obsequia præbeamus, hunc solum nouerimus, hunc se-
quamur. Hoc vinculo pietatis obstricti Deo et religati ^{c. d} ³
sumus; vnde ipsa religio nomen ^e accepit, non vt Cicero in-
terpretatus est, a relegendo, qui in libro de Natura deorum
secundo ^f ita dixit: *Non enim philosophi solum, verum etiam* ⁴

Ἰωὴν γὰρ κύριος καὶ πατὴρ καὶ Θεός.
Immo sæpius occurrit in Hermetis
Trismeg. Adloc. ad Asclepium Apu-
leio interprete p. 81: *qui pater est*
omnium. p. 87: *Deus enim vel pater*
vel dominus omnium - totius maiesta-
tis effectorem omniumque rerum pa-
trero vel dominum etc. et NB. p. 93:
Iusto homini in Dei religione et in
summa pietate presidium est. Deus
enim tales iusatur ab omnibus malis.
Pater enim omnium et solus, quem
ipsum locum græce exhibuit La-
ctantius L. 2. c. 15. 6. Bün.

^k) *et de filio locutus est multa*] ET
ex Angl. MSS. et Lips. duobus, quo-
rum alter omisit multa: nec male,
vt omnia de vtroque intelligantur.
Cell.

^a) *nisi huic*] Sic scripti et editi
non repetito vt post nisi, quia præ-
ceserat: *nisi vt abi*; quod notasse
alibi proderit. Bün.

^b) *generanti nos Deo*] MSS. Iun.
Vltr. et editiones plures antiquæ,
Ross. Ven. 1478. vtraque 93. 97. im-
mo omnes ante Fasitellium: *gene-*
rati. At melius scripti Goth. Lips.
Reimm. Fasitel. Gryph. Torn. Be-
sul. Thom. reliqui: *generanti - Deo.*

Sæpe Deus dicitur homines genera-
re; idque hinc inde male corre-
ctum. Notauit ad L. 3. 14. 10: *qui*
mundum fecit hominemque generauit.
Bün.

^c) *obstricti Deo et religati*] Et heic
copulam ET restitutam debemus li-
bris MSS. Angl. Lips. 1. et ed. Rom.
Prætermisissæ in vulgatis et scriptis
aliis fuerat. Cell.

^d) *obstricti Deo et religati*] Recte
quoque copulam et expresserunt
Goth. et edd. ab 1465-1563. et Tor-
næs. 1587-1613. Isæus et Walchius.
Abest vero ab Reimm. Thomas.
Thys. Gall. Sparkio. Iterum n. 12.
quod hominem sibi: Deus religauerit
et pietate constrinxerit. et Epit.
c. 69. 5: *hominem Deo pietatis vin-*
culo esse religatum. Bün.

^e) *vnde religio nomen accepit*] Idem
sensisse Ambrosium, Hieronymum,
Augustinum Isæus docet h. l. Plura
vero de origine nominis diuersa
Vossius dat in Etymologico. Conf.
August. Ciu. D. L. 4. c. 30. et He-
rald. ad Arnob. L. 4. p. 148. et not.
p. 176. Bün.

^f) *de Natura deorum secundo*] se-
cundo libro c. 28. Cell.

M m 5

g) a

maiores nostri superstitionem a religione & separauerunt. nam qui totos dies precabantur, et immolabant, ut sui sibi liberi superstitibus essent, superstitiosi sunt appellati. Qui autem omnia, quae ad cultum deorum^b pertinerent, retractarent, et tamquam relegerent; ii dicti sunt religiosi ex relegendo, tamquam ex eligendo eligentesⁱ, et ex deligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes. His enim in verbis omnibus inest vis legendi eademque in religioso. ita factum est in superstitioso et religioso, alterum vitii nomen, alterum laudis. Hæc interpretatio quam in epistola sit, ex re ipsa licet noscere^k. nam si in iisdem diis colendis et superstitio et religio versatur; exigua, vel potius nulla distantia est. Quid enim mihi adferret causæ, cur precari pro salute filiorum semel, religiosi; et idem decies facere, superstitiosi esse hominis arbitretur? Si enim semel facere^l optimum est, quanto magis sæpius? si hora prima, ergo et tota die. si vna hostia placabilis, placabiliores^m vtrique hostiæ plurimæⁿ, quia multiplicata obsequia demerentur

g) a religione] Sic Cicero, at Lips. 2. 3: *superstitionem ac religionem*. Bün.

h) ad cultum deorum] Lips. tert. et Reimm. *ad culturam deorum*. Non quidem hæc vox a Lactantio aliena, vt L. 5. 7. 2. et Epit. Taur. c. 23. add. not. L. 2. 16. 9. ita quoque Sulpic. Seuerus L. 1. c. 51. de Manasse: *culturam impias exercuis*. sed a Cicero- ne, cuius hæc verba hic sunt, illo sensu vox aliena. Bün.

i) ex eligendo eligentes] Scripsi: *eligentes* præunte MSS. Ciceronis, et in Lactantio MSS. Iun. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-1613. At Goth. Lips. Fasit. Gryph. Tornæs. 1548. Thomas. sqq. *elegantēs*, quod quia in multis Ciceronis libris præfertur, nec hic damno. Bün.

k) noscere] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. cognoscere. Bün.

l) Si - semel facere] Ita Hieron. adu. Vigilant. T. 2. Oper. f. m. 124: *Quod enim semel fecisse bonum est,*

non potest malum esse, si frequenter fiat. noſtis reliqua. Bün.

m) placabilis, placabiliores] i. e. ad placandum aptæ - aptiores, active iterum in Epit. c. 67. 4: *sacrificium placabile*, rectius igitur quam alii Westerhouius Terentii Adelph. 4. 3. 17: *te ipsum purgare ipsis coram*, placabilius est, explicatit: *ad placandum aptius*. ἱλαστικότερον. Conf. Phorm. 5. 7. 68. Eodem sensu dixit L. 1. c. 21: *litabilis*, et Epit. c. 65. n. 7. 8: *ACCEPTVM sacrificium - hac litabilior victimam est apud Deum - placatur*. Plura Taubmann. ad Plauti Mostell. 5. 2. 40. p. 682: *orator magis impetrabilis*, πικρῶν ἔργων, quia facite, quod vult, impetras. Bün.

n) hostia plurima] MSS. Angl. et duo Lips. et ed. Rom. *plurimæ*: alii *plures*. Cell.

o) hostia plurima] Ita Reimm. Cauc. Iun. et edd. ab 1465-1524. At Goth. Fasit. Gryph. Thom. sqq. *plures*. Bün.

p) de-

tur⁸ potius, quam offendunt. Non enim nobis odiosi videntur ii famuli, qui adfidui et frequentes ad obsequium fuerint, sed magis cari. Cur igitur sit in culpa⁹, et nomen reprehensibile suscipiat⁹, qui aut filios suos magis diligit, aut deos magis honorat¹⁰; laudetur, autem, qui minus? Quod argumentum etiam ex contrario valet. Si enim totos dies precari et immolare criminis est, ergo et semel. si superstites filios subinde optare, vitiosum est; superstitiosus igitur et ille, qui etiam raro id optauerit. aut cur vitii nomen sit ex eo tractum, quo nihil honestius, nihil iustius optari potest? Nam quod ait, religiosos a relegendo adpellatos, qui rerractent ea diligenter, quæ ad cultum deorum pertineant; cur ergo illi, qui hoc sæpe in die faciant, religiosorum nomen amittant, quum multo vtique diligentius ex adfiduitate ipsa relegant ea, quibus dii coluntur? Quid ergo est? Nimirum religio veri cultus est, superstitio falsi. Et omnino quid colas, interest; non quem ad modum¹¹ colas, aut quid precere.

p) demerentur potius, quam offendunt] Lipf. 2. 3. Reimm. et Torn. MS. ad marg. 1587: *Deum merentur potius quam offendunt.* Non possum temere repudiare memor Tertuliani Apolog. c. 21. quibus edocebantur: *de promerendo Deo et non offendendo,* et Cypriani L. 1. ep. 3. ed. Erasmi: *interest, utrum quis homines promereri, an Deum cupiat. Si hominibus placetur, dominus offenditur.* reliqua. His proximæ vtraque Ven. 1478. Parrhas. Ald. Crat. Gymn. multiplicata obsequia merentur potius quam offendunt. At Goth. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1493. 97. Falst. Gryph. Thomas. et recentes: *obsequia demerentur potius quam offendunt.* quam scripturam commode tuetur in Fabri Thesauro iam excitatus Tacitus L. 15. Annal. 21: *Plura sæpe peccantur, dum demeremur, quam dum offendimus.* Bün.

q) sit in culpa] Lipf. 2. 3. Reimm. cur igitur sic culpa. Ven. 1471. vtra-

que 78: *sic in culpa.* Goth. Ven. 1493. 97. et reliqui: *sit in culpa,* vt hinc inde Cicero. Bün.

r) nomen reprehensibile suscipiat] Goth. nomen reprehensibilis suscipiat. Lipf. 2. 3. Reimm. cum Fastelio, Gryph. reliquis: *nomen reprehensibile suscipiat.* Lipf. 1. Pal. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. nomen reprehensibile accipiat. Bün.

s) satis honorat] Plures libri satis. At Goth. et Lipf. 1: *magis* repetunt. Cell.

t) magis honorat] Scribo ex Bon. Lipf. 1. Goth. et Isæo: *magis,* et præfert Heumannus præcesit: *magis diligit,* et sequitur opp. *minus.* Bün.

u) non quem ad modum colas] Absunt hæc verba a Rost. Ven. 1471. 93. et 97. Adfunt in MSS. et reliquis. Putant quidam cum Isæo et Sparkio aduersari hæc Christo, qui *cultus diuini modum* in spiritu et veritate Io. 4. posuit. Lego tribus

cere. Sed quia deorum cultores religiosos se putant, quum sint supersticiosi; nec religionem possunt a superstitione discernere; nec significantiam nominum exprimere.

¹² Diximus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi Deus religauerit, et pietate constrinxerit, quia seruire nos ei, vt domino; et obsequi, vt patri, necesse est.

¹³ Eo melius ¹² ergo id nomen Lucretius interpretatus est^a, qui ait, *religionum se nodos soluere*. Superstitiosi autem vocantur, non qui filios suos superstites optant, (omnes enim optamus,) sed aut ii, qui superstitem memoriam defunctorum colunt; aut qui parentibus suis superstites^b, colebant^c imagines eorum domi tamquam deos penates.

vocibus quem ad modum. vt sit: quousies, quam saepe, respectu numeri et temporis, vnde voces: *semel decies, sapius, hora prima, tota die*, n. 7. repetendæ. Et quis ignorat modum nimio, quod modum excedit, opponi? L. 3. 16. 7: *quod sine ac modo careat*. Maluistem hoc ordine: *et omnino quid colas interest, aut quid precere, non quem ad modum colas*. Non vero colendi modo aut veræ cultus rationi nostrum aduersari, patet ex L. 4. 3. 6: *in colendo sapere debemus, id est scire, quid nobis et quomodo sit colendum*. Bün.

x) *pietate constrinxerit*] Lipf. tert. pietate CONSTRVXIT. prauæ; præcesit enim religauit. Sæpe confunduntur hæc verba, vt noto ad L. 6. 12. 9. vbi pro: *amicitia iure constrinxerit*, quidam prauæ: *construxerat*. Conf. Drakenb. ad Sil. Ital. L. 4. 746. Bün.

y) *Eo melius ergo id nomen*] Prima vox eo est codicum Angl. et Lipf. & ac ed. Rom. et Ald. Cell.

x) *Eo melius*] Habent *Eo melius* ab 1465. ad 1524. excusi, et Gymn. Omittunt eo Goth. Reimm. duo Lipf. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et sqq. Bün.

a) *Lucretius interpretatus est*] Lib. 1. v. 931. et lib. 4. v. 7. Non autem tam verba, quam sententiam poetæ adfert, qui neutro loco *se nodos soluere*, vti in MSS. Lipf. Goth. et ed. Rom. est; sed *animos nodis exsoluere* dixit. Cell.

b) *parentibus suis superstites*] Goth. Ven. 1472. vtraque 78. et reliquæ edd. ante Fasitel. *parentibus suis superstisibus*. perperam. Recte Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Thom. sqq. *parentibus suis superstites*. Bün.

c) *colebant*] Sic Angl. Vlter. Iun. et mei scripti et editi, præter Betul. et Tornæs. 1587-1613. in quibus *celebrant* in textu, at Torn. ex MS. in marg. *colebant*, vti *ex plerisque antiquis codd. legendum*, iudice Thomasio, qui *colere imagines*, inquit, *latine et eleganter dicitur celebrare, nihil significat, quod ad hanc rem facere possit*. Ouid. L. 4. Trist. 8. 9.

Et paruum celebrare domum veteresque Penates

Significant celebrem, celebres reddere. Credo Thomashum illud *celebrant* ex Betuleio solo non aliis libris hausisse, licet eum hinc inde eius vitulo arans vix nominarit, nisi demum Libro 6. c. 25. n. 157. Bün.

d) vñ

tes. Nam qui novos sibi ritus adsumebant, ut deorum vice ^{d.} mortuos honorarent, quos ex hominibus in cælum receptos ^f putabant, hos superstitiosos vocabant. Eos vero, qui publicos, et antiquos deos colerent, religiosos nominabant. Vnde Virgilius ^g:

Vana ^b superstitio, veterumque ignara deorum.

Sed quum veteres quoque deos inueniamus eodem modo consecratos esse post obitum; superstitiosi ergo, qui multos ac falsos deos colunt, nos autem ⁱ religiosi, qui vni et vero Deo supplicamus.

XXVIII. Fortasse querat ^a aliquis, quomodo, quum Deum nos vnum colere dicamus, duos tamen esse adseueremus, Deum patrem, et Deum filium; quæ adseueratio plerosque in maximum impedit ^{b.c} errorem. Quibus quum ² probabilia videantur esse, quæ dicimus ^d; in hoc vno labare ^e nos

d) ut deorum vice] Sic tres codd. Lipsienses: vnus Cantabr. et ed. Rom. Ald. in *deorum vicem*: Emman. et Goth. in *deorum vices*. Cell.

e) deorum vice] Sic quoque Reimm. Receptit Fasitel. porro Gryph. Thomas. reliqui; vbi Rost. *deorum vicez*, cui excidit *in*. Nam Ven. 1471. 72. vtraque 78. et reliquæ vsque ad 1524. etiam Gymn. in *deorum vicem*. pari bonitate. vide Bernegg. Ind. ad Suetonium et Gesneri Lexicum Rusticum. Bün.

f) in cælum receptos] i. e. susceptos. vt L. 2. 14. 4: *non sunt ad inferos recepti*. conf. L. 5. 17. 23. Bün.

g) Vnde Virgilius] Aeneidos 8. v. 187. Cell.

h) Vana superstitio] Lego, vt in Virgilio, ex Goth. Lipf. tert. Reimin. vtraque Veneta 1478-1515. et longe pluribus: *Vana*. vbi Rost. et Cell. *Vna*. Bün.

i) colunt, nos autem] Reimm. et edd. fere omnes ita distinxerunt: *colunt*. Nos autem, puncto post *co-*

lunt. Perperam, vt Heumannus recte vidit. Praue Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Nos autem vnum Deum religiosi. Verba: *vnum Deum merito eiecit Parrh. et reliqui eum secuti*. Bün.

a) Fortasse querat aliquis] *Crediderim*, inquit Heumannus, scripsisse Lactantium: *queret*. At frustra, æque ac c. 7. n. 1. hic sollicitat V. C. præsens coniunctiui, vt ibi ostendi et ad Epit. c. 29. 1. Bün.

b) impedit in errorem] MSS. et vet. edd. *impedit*: vulgati sequiores *impingit*. Cell.

c) impedit] Sic Bon. Tax. Pen. Vltr. Iun. Reimm. et omnes ante Fasitel. qui et sequentes, vt in Cauci et Gothano est, *impingit*. de phrasi conf. L. 3. 18. 10. Bün.

d) qua dicimus] Heumanno videtur legendum: *qua docemus*. At dicimus, quod in libris omnibus, mihi videtur respicere n. 1. *dicamus*. Bün.

e) labare] Valde labant et laborant

nos arbitrantur, quod et alterum, et mortalem *f* Deum fa-
teamur: De mortalitate iam diximus: nunc de vnitatem do-
3 ceamus. Cum dicimus Deum patrem, et Deum filium,
non diuersum dicimus, nec vtrumque fecernimus *s*; quod
nec pater a filio potest, nec filius *b* a patre secerni *i*; siquidem
nec pater sine filio nuncupari, nec filius potest sine patre ge-
4 nerari. Quum igitur et pater filium faciat, et filius patrem *k*,

vna

rant libri in hac voce Bon. Tax. *labere* per e duplex. cum Venet. 1471. Peius Ven. prima 1478. Paris. 1513. Cellar. et vt male in Reimm. correctum: *labore*. melius Pen. Cant. MS. i. e. Subl. Ven. 1493. 97: *laborare*. Omnium optime, vt in Reimm. prius fuit, et nunc in Emman. altera Ven. 1478. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Torn. Thomas. et recentioribus: *labore*. L. 5. 18. 5: *Ignorantia veri facit incertam labantemque sententiam* L. 5. 22. 16: *vt labantes confirmet*. Büin.

f) et alterum, et mortalem] Ita est in antiquis codd. Thomaf. Angl. Lipf. Goth. Reimm. et editis ante 1524. et post Thomafium omnibus. In Gryph. et Betuleio (quos Thomafius hic notasse in Heumanni gratiam addo,) legitur: *et aeternum et mortalem*. At sequentia de VNITATE satis produnt, prius: *et alterum* legendum. Nihilominus et olim fortasse in nonnullis MSS. *et aeternum* lectum fuisse, videntur persuadere MSS. Lipf. 2. 3. et Reimm. in quibus n. 2. statim scriptum: *De immortalitate*, vbi reliqui rectius: *De mortalitate*. Büin.

g) fecernimus] i. e. separamus, vt mox: *secerni*. Epit. c. 49. n. 4. eodem sensu: *diuellere*: *non potest necessitudo tanta diuelli*. *secernere* n. 3. et *separare*, *seiuungere*, *diuellere* n. 5. idem valent. Büin.

b) quod nec pater a filio potest, nec

filius] Lectio hæc est Gothani et Lipf. i. rotunda sane ac digna Lactantio. Ceteri scripti et Rom. *quia nec pater sine filio esse potest*: tertius tamen Lipf. *quod nec pater esse sine filio potest*. Vulgo esse omittunt, sine retinent. Cell.

i) nec pater a filio potest, nec filius a patre secerni] Vt Cellarius ex Goth. et Lipf. i. ita plane habet Bonon. et merito Isæus ita ediderat; quam scripturam confirmat Epit. c. 49. fin. *Neutrum sibi relinquit, qui aut patrem a filio, aut filium a patre fecernit*. Lipf. 2. 3. Reimm. et Torn. 1587. hoc ordine: *quia nec pater esse sine filio potest, nec filius a patre secerni*. Anglic. Pal. Iun. Cauc. et edd. ab a. 1465- ad 1563: *quia nec pater sine filio esse potest*. At Thom. Thyf. Gall. Cant. edd. *quia nec pater sine filio potest, nec*. male prætermisso: *esse*. Büin.

k) et pater filium faciat, et filius patrem] Ita omnes scripti et editi præter MS. Cauci, in quo: *et pater filium faciat, et filius fiat*, idque Gallæus edidit, immo et Sparkius, occlamantibus licet Betuleio et Isæo, illa RELATIVE opponi. Reimm. MS. super verbum: *faciat*, scriptam habet glosam: *denominat*. Aegid. Delphus Maferiensis in marg. ed. Paris. 1513. imprimi curauit ad hæc verba: *Non fit neque pater neque filius - vt ex primo libro pater, sed esse patrem*, NB. EFFICIT *et* CONCLV.

vna vtrique mens ^l, vnus spiritus, vna substantia est. sed ille quasi exuberans fons est; hic tamquam defluens ex eo riuus^m. ille tamquam sol; hic quasi radius a sole porrectusⁿ. qui quoniam summo patri et fidelis et carus est, non separatur, sicut nec riuus a fonte, nec radius a sole^o; (quia et aqua fontis in riuo est, et solis lumen in radio ^p;) æque nec vox ^q ab ore seiungi, nec virtus, aut manus a corpore di-

CLVDIT, *vt sit illi filius, et esse filium infert, vt sit pater.* Egregie! Minus hic interpretibus hæsisset aqua, si cogitassent a Lactantio hic expresum Tertullianum aduersus Praxean. c. 10: *Ipse se inquit (Monarchiani) filium sibi fecit. At quin (respondet Tertullianus) PATER FILIUM FACIT, ET PATREM FILIUS.* paullo post illustrat exemplo mariti et vxoris, scil. maritus facit vxorem, vxor maritum. Bün.

l) *vna vtrique mens*] Bodlei. Cotton. et Reimm. correctus: *vna vterque mens.* At vide n. 13. in Epit. c. 49. 4: *in quibus (patre et filio) substantia et voluntas et fides vna est.* Bün.

m) *fons-defluens-riuus*] vid. L. 2. 8. 3. vide notam sequentem ex Cypriano. Bün.

n) *quasi radius a sole porrectus*] Imitatur Tertull. Apolog. c. 21: *Hunc ex Deo prolatum didicimus et prolatione generatum, et ideo filium et Deum dictum ex unitate substantia. Nam et Deus spiritus, etiam quum radius ex sole porrigitur, portio ex summa. Sed sol eris in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia etc.* adplicat Cyprianus ad ecclesiam de simpl. Prælat. ed. Gryph. p. 298: *Et quum de fonte vno riuus plurimi defluunt, numerositas licet diffusa videatur exundantis copia largitate, unitas tamen seruetur in origine. Auelle radium solis a corpore, diuisibitem lucis unitas*

non capit - - Sic et ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit, vnum tamen lumen est, quod ubique diffunditur etc. Plura Pfannerus in Theol. Gentil. c. 3. §. 5. p. 139. sq. In MSS. Reimm. et Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. *radius a sole porrectus.* At Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Iunt. Crat. Gymn. *radius ex sole porrectus.* cum Tertulliano l. c. præfero. Bün.

o) *a sole*] repete: *separatur.* Bün.

p) (*quia et aqua - in radio*)] hanc rationem ideo circellis tantum includi volui, vt connexio particularum et verborum: *sicut nec a sole: aque nec vox - potest*, clarior esset. Omnes vero libri quia ET; Heumamus legit: *quia vt aqua = aque, vt ponatur aque pro similiter.* At omnia salua sunt et integra, manente ratione manet eadem vis particularum: SICVT NEC RIUUS nec radius a sole separatur, æque nec ab ore seiungi nec virtus - diuelli potest. Bün.

q) *aque nec vox ab ore*] Vulgati *aque neque*, quod ingrate sonat. Quam suauius Goth. et tres Lips. *aque nec?* Cell.

r) *aque nec*] Ita Reimm. nec aliter ediderant Ven. 1472. vtraque 78. Torn. 1587 - 1613. idque Cellario suauius visum. Alterum *aque neque* est in Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Gryph. Thomas. et reliquis, quod Cellario *ingrate sonat.* At idam fere sonus in his

- 6 diuelli potest. Quum igitur a prophetis idem manus Dei, et virtus, et sermo dicatur, vtique nulla discretio est; quia et lingua sermonis ministra^s, et manus, in qua est virtus, 7 indiuiduæ sunt corporis portiones. Propiore vti exemplo libet. Quum quis habet filium, quem vnice diligit, qui tamen sit in domo et manu patris, licet ei nomen domini potestatemque concedat; ciuili tamen iure et domus vna, et 8 vnus dominus nominatur. Sic hic mundus vna Dei domus est*, et filius ac pater, qui vnanimis incolunt mundum, Deus vnus, quia et vnus est tamquam duo, et duo tamquam 9 vnus. Neque id mirum; quum et filius sit in patre, quia pater diligit filium; et pater in filio, quia voluntati patris fideliter paret, nec vmquam faciat aut fecerit, nisi quod pater aut voluit, aut iussit. Denique vnum Deum esse tam patrem quam filium, Esaias in illo exemplo, quod superius* posuimus, ostendit, quum diceret: *Adorabunt te, et in te precabuntur; quoniam in te Deus est, et non est alius Deus præter te.* Sed et alio loco similiter ait y: *Sic dicit Deus rex Israel, et qui eruit eum Deus æternus. Ego primus, et ego 11 nouissimus, et præter me non est Deus* * a. Quum duas per-

his Senecæ L. 2. de Clem. c. 5: *Nihilque aque quam magnus animus decet, quod Gronouius tamen ex MSS. tuetur; et Ciceronem aliosque non tantum nec - nec, sed et neque - nec; neque - nec; neque - nec - neque dicere, idoneis exemplis probat Græuius ad Cic. L. 10. Fam. 11. P. 93. Bün.*

s) *lingua sermonis ministra est]* MSS. Angl. et Lipf. 1. ac Rom. est non habent. Cell.

s) *et lingua sermonis ministra et manus]* Fide Angl. Subl. Rost. Rom. Ven. 1493. 97. ita edidi; quia illud: est, vbi Goth. Reimm. et plures editti: *et lingua sermonis ministra est et manus*, hic turbat sensum, et recte Heumannus verba: *sermonis ministra explicat: qua sermonis ministra est.* Bün.

u) *hic mundus vna Dei domus est]* Adparet Minucius c. 33: *Deo vna domus est mundus hic totus.* Bün.

x) *Esaias in illo exemplo, quod superius]* Supra lib. 4. c. 13. sect. 7. ex Ef. 45. v. 14. Supra æque in te precabuntur: vt vtroque codd. Lipfenses referunt, quia Græci interpretes ἐν σοὶ προσεύχονται. Cell.

y) *et alio loco similiter ait]* cap. 44. v. 6. Cell.

z) *præter me non est Deus]* Emm. Lipf. Goth. non est: alii nemo est. Cell.

a) *præter me non est Deus]* Ita quoque Reimm. Betul. et Torn. M^s. in marg. 1587. rectissime. conspirant LXX, vulgata, et quater in eodem loco citato Hilarius de Synodis seu de

personas proposuisset Dei regis, id est Christi et Dei patris, qui eum post passionem ab inferis excitauit, sicut ostendisse diximus ^b Oseam prophetam, qui ait: *Et de manu inferorum eruiam eum*: tamen ad utramque personam referens, intulit, *et prater me non est Deus*; quum posset dicere *prater nos*. sed fas non erat plurali numero separationem tantæ necessitudinis fieri. Vnus est enim solus, liber, Deus summus^c, ¹² carens origine, quia ipse est origo rerum; et in eo simul et filius et omnia continentur. Quapropter quum mens et ¹³ voluntas alterius in altero sit, vel potius vna in utroque; merito ^d vnus Deus vterque adpellatur, quia quidquid est in patre, ad filium transfuit; et quidquid in filio, a patre descendit. Non potest igitur ille summus, ac singularis ^e Deus ¹⁴ nisi per filium coli. qui solum patrem se colere putat; sicut filium non colit, ita ne patrem quidem colit ^{f. g.} Qui autem ¹⁵ patrem filium fuscipit, et nomen eius gerit, is vero ^{b. i} cum filio

de Fide Orient. n. XXIII. f. 487. et n. XXIII. et n. 57. f. 495. ed. notisf. Veronensis. Immo patet ex ipso Laurentio, statim eadem Etiaze (in Hosea enim non habentur ea) verba repetens n. 11: *et prater me non est Deus*. Bün.

^b) sicut ostendisse diximus] supra c. 19. sect. 9. ex Hofez cap. 13. Cell.

^c) Vnus est enim solus, liber, Deus summus] Ita quidem omnes libri. Mallem cum Heumanno, qui credit subornata ex L. 1. 5. 25. (addo L. 7. 3. 4.) abesse. Bün.

^d) vel potius vna in utroque; merito] Ita distinxit cum MSS. Angl. Torn. 1548-1613. Betuleio, Sparkio, Heumanno, quum pessime Gryphus, Thomas. Thyf. Gall. Cant. ed. vel potius vna; in utroque merito distinxissent. Tutius edd. ab 1465- ad 1524. et Gymn. vel potius in utroque vna. Male Reimm. rubricator puncto post merito posito: vel potius vna in utroque merito. distinxit. Bün.

^e) singularis] i. e. vnicus. vid. l. 1. 13. c. 3. 12. et not. ad l. 4. 8. Bün.

^f) ita ne patrem quidem colit] Postremum colit abest a Lips. 1. et vulgatis, et potest utique abesse. Habent autem MSS. Angl. Goth. et reliqui Lips. et Rom. Cell.

^g) ne patrem quidem colit] Repetunt colit Reimm. et editi ab 1465-1524. Gymn. et Torn. 1587. 1613. Bün. ^h) is vero cum filio simul] Cant. MS. et ed. Rom. is vere. At tres Lips. vero, id est demum, singulari elegantia Latinitatis. Cell.

ⁱ) is vero] Etiam Goth. Reimm. is vero, et ita iam ediderant Fasitel. Gryph. Torn. 1548-1613. Betul. Thomas. et seqq. agnouit hanc quoque hic elegantiam Cortius ad Sall. Catil. 58. p. 374. Solet vero, quum præcessit: qui autem, subiicere is vero. L. 5. 9. 12: Qui autem magni aestimaverint fidem - in eos vero - incumbunt. L. 6. 12. 18: qui autem facit alieno et ignoto, is vero dignus est laude. conf. L. 2. 4. 7. not. Quidquid autem id vero. Male igitur Cant. et edd. ab 1465-1524. et Gymn. vere. Bün.

N n

a) cum

lio simul et patrem colit, quoniam legatus, et nuntius, et sacerdos summi patris est filius. Hic templi maximi ianua est, hic lucis via, hic dux salutis, hic ostium vitæ.

XXX. Sed quoniam multæ hæreses exstiterunt, et instinctibus dæmonum populus Dei scisus est; determinanda est nobis veritas breuiter, et in suo proprio domicilio collocanda, vt si quis aquam vitæ cupiet^a haurire, non ad detritos lacus^b deferatur, qui non habent venam, sed vberimum Dei nouerit fontem, quo irrigatus, perenni luce^c potiatur. Ante omnia scire nos conuenit, et ipsum, et legatos^d eius prædixisse, quod plurimæ sectæ et hæreses^{e, f} haberent existere^{g, b}, quæ concordiam sancti corporis rumperent; ac mouuisse, vt summa prudentia caueremus, ne quando in laqueos et fraudes illius aduersarii nostri, cum quo nos Deus luctari

VO-

a) cupiet] Ita MSS. Goth. Lipf. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Tornæs. Thomas. et sequentes; at cupit in præfenti Rost. Ven. vtraque 1478. et reliquæ ante Fasit. hoc placet Heumanno. Bün.

b) ad detritos lacus] Reimm. ad cetricos. Lipf. tert. ad cetricos. vterque corrupte. Reliqui ad detritos lacus, rectissime. Ita olim locum Jerem. 2, 13. ad quem hic respicitur, vertit Cyprianus epist. 70. ed. Oxon. f. 189. (ed. Erasim. L. 1. ep. 12. Pamel. ed. epist. 70.) effoderunt sibi lacus detritos. Nec aliter in tr. de Vnitate Ecclesie ed. Oxon. T. 1. f. 112. Medit. Erasim. et Gryphiana sub tit. de Simpliciter. Prælat. T. 1. p. 302. Tertullianus aduers. Iudæos, ed. Paris. in 8. p. m. 229. vertit: foderunt sibi lacus contritos, vt LXX. $\sigma\upsilon\upsilon\tau\epsilon\tau\epsilon\tau\epsilon\mu\mu\acute{\epsilon}\nu\upsilon\varsigma$. Bün.

c) perenni luce] Isæus in marg. forte: perenni laticæ. Nihil contra codices mouendum. Conf. L. 7. 27. 13-14. hic nihil aliud est lux perennis, quam c. l. lux vitæque perpetua.

Iterum L. 6. 3. 17: perenni luce posietur. Conf. L. 2. 9. 3. et c. 17. 5. Bün.

d) et ipsum, et legatos eius] ipsum, Marc. 13, 22. Luc. 21, 8. legatos, Act. 20, 30. et 1 Corinth. 11, 19. et 2 Petr. 2, 1. Cell.

e) secta et hæreses] posterius a Goth. abest: habent vero tres Lipf. et Rom. Cell.

f) secta et hæreses] Ita Reimm. et omnes editi. Bün.

g) haberent existere] Ita libri. Est vero dictum, vt habeo polliceri Cic. Lib. 1. epist. 5. ad Lentulum: et habeo scribere Lib. 2. epist. 22. ad Attic. Cell.

h) haberent existere] Solutus Cauci: quod plur. sectæ existerent Gall. et Heumannus rescribunt: deberent existere. Sed cum MSS. reliquis et editis omnibus: haberent existere seruandum esse, abunde, ni fallor, probauit ad L. 4. 12. 15. conf. L. 7. 6. 6. Nobiscum facit Dauis. ad Cic. L. 3. Tusc. 18. p. 192. add. Vosf. de Construct. c. 51. et Keuchen. ad Frontin. L. 1. c. 4. n. 3. Bün.

i) per

voluit, incideremus. Tum dedisse certa mandata, quæ in perpetuum custodire deberemus, quorum plerique immemores, deserto itinere cælesti, vias sibi deuias per anfractus et præcipitia^l condiderunt, per quas partem plebis incautam et simplicem ad tenebras mortemque deducerent. Quod quatenus acciderit, exponam. Euerunt quidam nostrorum vel minus stabilita fide^{k, l}, vel minus docti, vel minus cauti, qui discidium facerent vnitatis^m, et ecclesiam dissiparent. Sed ii, quorum fides fuit lubricaⁿ, quum Deum nosse se et colere simularent; augendis opibus et honori studentes, adfectabant maximum sacerdotium^o; et a potioribus victi, secedere cum suffragatoribus suis maluerunt, quam eos ferre præpositos^p, quibus concupierant ipsi ante præponi^q. Quidam vero non

i) per anfractus et præcipitia] L. I. l. 23. Bün.

k) minus stabilita fide] Plerique libri stabilita fide; at Goth. et Lips. i. stabiliti, quod præferendum ducimus. Cell.

l) minus stabilita fide] Reuocauit a Cellario et Walchio proscriptam lectionem ab MSS. Angl. Reimm. et omnibus reliquis editionibus stabilitam casu auferendi: minus stabilita fide. Heumannus alteram stabiliti fide, ne latine quidem dici posse putat. vide, quæ noto ad L. 6. 21. 4: fundati. Bün.

m) discidium facerent vnitatis] Edo discidium (a discindere) ex Lips. tert. Reimm. quibus proximæ Ven. 1471. et vtraque 1478: discidium. ita sane postulant verba n. 2: concordiam rumpere, et voces: vnitatis - dissiparent, et frequens in hoc capite vnitatio ex Cypriano de Vnitate Eccles. ed. Oxon. f. 105: hereses inuenit et schismata, quibus - scinderet vnitatem, et f. 119: scindi vnitatis non potest, - nec corpus vnum DISCIDIO (Gryph. dissidium præue) compaginis separari. Idem epist. 59. Oxon. f. 129. (ed. Erasmi, L. I. ep. 3.)

nemo DISCIDIO vnitatis ecclesiam scinderet. Sæpe hæc voces confunduntur. vide, quæ noto ad Lac. 7. 3. 23. et plura Grononius ad Liuium L. 25. c. 18. Broukhus. ad Propert. 2. 19. 16. p. 193. et doctos ad Ouid. 5. Metam. 530. et L. 14. 79. ed. Burm. p. 364. et 938. Bün.

n) fides - lubrica] Cyprian. L. I. ep. 4. ed. Erasmi. lubrica fides nutat. Incerti Panegyri. Maximiano et Constantino c. 4. 2: gentis lubricam fidem timorem vinxisti. Bün.

o) adfectabant sacerdotium] Imitatur, vt sæpe Sulpicius Seu. L. 2. c. 17. fin. adfectantes summum sacerdotium, Bün.

p) quam eos ferre præpositos] Bonæ nec eos ferre præpositos. Præpositorum (ecclesie) multa fit mentio in Cypriano, e. g. L. I. epist. 3. 4. 5. 11. et alibi ed. Erasmi, sic epist. 59. ed. Oxon. f. 130: ecclesia præpositum persequi. Bün.

q) ante præponi] Heumannus scribere, inquit, nihil dubito: anteponi. sed pro edita conspirant omnes libri; bono quoque sensu: quibus præponi ipsi ante concupierant. Bün.

- non satis cælestibus litteris eruditi, quum veritatis accusatoribus respondere non possent, obiicientibus vel impossibile, vel incongruens^r esse, vt Deus in vterum mulieris includeretur^{s,t}; nec cælestem illam maiestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci, vt hominibus contemptui, derisui, contumeliæ, et ludibrio esset: postremo etiam cruciamenta perferret, atque execrabili patibulo figeretur^{u,x}: quæ omnia quum neque ingenio, nec doctrina defendere ac refutare possent (nec enim vim, rationemque penitus peruidebant), deprauati sunt ab itinere recto, et cælestes litteras corruperunt; vt nouam sibi doctrinam sine vlla radice ac stabilitate^y componerent. Non nulli autem falsorum prophetarum vaticinio illecti, de quibus et veri prophetæ, et ipse prædixerat, exciderunt a doctrina^z Dei, et traditionem veram reliquerunt. Sed illi omnes demoniacis^a fraudibus irretiti, quas prospicere et cauere debuerant, diuinum nomen et cultum per imprudentiam perdidērunt. Quum enim Phryges^b, aut Nouatiani, aut Valentiniani, aut Marcionitæ, aut Anthropiani^{c,d} (aut Ariani

^r) incongruens] Vid. not. c. 22. 3. Bün.

^s) in vterum mulieris includeretur] Angli codd. et Lips. 1. et Rom. ed. includeretur: alii, se includeret. Cell.

^t) in vterum mulieris includeretur] Sic Sublac. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. At vtraque 78. et reliquæ: in vterum se mulieris includeret, quæ Heumann. præfert. Lips. 2. 3. Reimm. in vterum se mulieris INDVERET. Bün.

^u) figeretur] Emman. adfigeretur. Cell.

^x) figeretur] vide dicta ad L. 4. 26. 32. Bün.

^y) sine vlla radice ac stabilitate] vid. c. 24. 19. L. 5. 1. 9. Bün.

^z) exciderunt a doctrina] Lips. 2. 3. Reimm. sine præpositione: exciderunt doctrina, sed addit semper præpositionem. L. 4. 17. 5: exciderunt a Deo. Bün.

^a) demoniacis] Reimm. Ven. 1471. Rost. *demonicis*, quatuor syll. vt alibi hoc libro. Bün.

^b) Phryges] qui alias Cataphryges, quibus nomen Phrygia, vbi vixerunt, dedit. Augustin. de hæres. c. 26. Nouatiani noti sunt: Valentinianos et Marcionitas ex Tertulliani Præscript. adu. hæret. c. 49. et libris contra Marcionem alibi, in Hist. A. descripsimus. Cell.

^c) Anthropiani] aliis Anthropomorphitæ, qui Deum hominî similem faciebant. Cell.

^d) Anthropiani] Horum mentio in Cypriani ep. 73. ed. Oxon. f. 200. diuersi ab Anthropomorphitis, negantes Christum Deum, hominem nudum adserebant, vti Sparkio et Cellario accuratius Isæus docuit, cui adstipulatur Ittigius in *dis. de Hæresiarchis Sæc. I. et II. Sect. 1.* c. 6. p. 62. 63. eosdem Homuncionitas aliis dictos credens. Bün.

e) aut

ni^e f) seu quilibet alii nominantur; Christiani esse desierunt, qui, Christi nomine amisso, humana, et externa vocabula induerunt. Sola igitur catholica Ecclesia est, quæ verum iustum cultum retinet. Hic est fons veritatis; hoc domicilium fidei^g; hoc templum Dei: quo si quis non intrauerit, vel a quo si quis exiuerit; a spe vitæ ac salutis æternæ alienus est. Neminem sibi oportet pertinaci concertatione blandiri. agitur enim de vita, et salute. cui nisi caute, ac diligenter consulatur; amissa et extincta erit. Sed tamen, quia singuli quique^k cætus hæreticorum se potissimum Christianos, et suam esse catholicam Ecclesiam putant; sciendum est, illam esse veram, in qua est confessio et pœnitentia^l; quæ peccata, et vulne-

e) *aut Ariani*] Induci hæc verba Iſæus iubet tamquam a quodam posteriore addita, quia cum Lactantius scriberet, nondum notum fuerit Ariatorum nomen. Contra quod plerisque MSS. libris leguntur, quorum nobis notitia est, includi malumus, quam obliterari, præsertim quia non desunt, qui acriter defendant, Betuleius et alii. Controversia ad id refertur, quo anno scripserit Lactantius, 302. vt Iſæus; an 316. vt Betuleius contendit: aut an ipse antea scripta interpolarit et Constantino dedicauerit, quæ aliorum est opinio. Cell.

f) *aut Ariani*] Hæ voces non leguntur in antiquissimo Bonon. hinc Thomasio et Iſæo spurix; nec agnoscunt eas duo vetustissimi et optimi Bibliothecæ Regiæ Paris. nec Cauci MS. *Petavius* quoque T. 2. Dogm. Theol. p. 37. pro subornatis habuit, at *Gardinerius* in Hypotyp. p. 229. seqq. defendit. Leguntur teste Iſæo in Vaticanis et aliis MSS. in his Bonon. altero, Taxaq. Pen. auctore *Baronio* in nouem Vaticanis, duobus Vallicellanz Bibliothecæ, fide *Baluzii* in Vltr. Palat. quatuor Biblioth. Reg. Paris. et in sex Col-

bertinis, in septem Anglicanis, tribus Lips. Goth. Reimm. et in Guelferbytanis, quos vidi, et omnibus omnino ante Thomassium editis. Rationibus in vtramque partem perpenſis Baluzius ad principium Notarum auctiorum in L. de Mort. Perf. pro genuinis habet, cui aliisque summis viris libenter subscribinus. Bün.

g) *hoc domicilium fidei*] Vulgo hoc est domicilium fidei. Sed expunctum est in Goth. et Lipsiensibus: atque etiam eleganter abest. Cell.

h) *hoc domicilium*] Editiones ante Cell. omnes: hoc est domicilium. quod præplacet Heumanno; quia est quoque in Reimm. aliisque MSS. non repetitur, et pari modo c. 29. n. 15. Epit. 52. i. semel modo posuit, non recepi. Sed hæc leuicula. Bün.

i) *quo si quis non intrauerit*] Goth. et Tornæs. 1587. 1613. cum Bonon. quod si quis non intrauerit. Bün.

k) *singuli quique - se potissimum Christianos*] hæc illustrat Rittershusius ad similem Saluiani locum de Gubern. Dei L. 5. p. 142. ed Brem. Bün.

l) *pœnitentia*] Epit. 67. II - 14. Bün.

vulnera, quibus subiecta est imbecillitas carnis, salubriter cu-
 14 rat^m. Hæc interim paucis admonendi gratia retuli; ne quis,
 errorem fugere cupiens, maiori implicetur errore, dum pe-
 netrale veritatis ignorat: postea plenius et vberius^{m.º} contra
 omnes mendaciorum sectas proprio separatoque opere^p pu-
 15 gnabimus. Sequitur, vt, quoniam satis de religione vera,
 et sapientia locuti sumus; in proximo libro de iustitia disseramus.

L. COE-

m) curat] Lipf. 2. tert. et Reimm.
 curaris. Büñ.

n) plenius et vberius] plene sic
 Lipf. 1. et alius, a Gallæo laudatus,
 B: Virg. Ultraiectinæ. quod vtique
 præferendum vulgari lectioni et ve-
 rius, quasi falso superiora scripsis-
 set. Scilicet. Cell.

o) plenius et vberius] Longe plu-
 rima MSS. in his quatuor Guelferb.
 Goth. Witteb. duo Lipf. Angl. Reimm.
 et edd. ante Gallæum omnes: pleni-
 us et VERIVS. vt omnes libri de
 Opif. 20. 1: *Tunc ego te ad veraphi-
 losophia doctrinam et planius et veri-
 us cohortabor.* vbi planius opponi-
 turn. i. τὸ ὀψιῶς et VERIVS,
 ibidem paucis. Inde Ira c. 2. n. 6.
 respexit nostrum locum: *quos ex
 parte iam refutauimus in quarto li-
 bro, et refutabimus - diligentius (in
 nostro loco VERIVS) quum responde-
 re ad omnes sectas ceperimus.* Sic vni-
 us MS. Minuc. Fel. c. 36: *Ac de
 fato satis, vel si pauca pro tempore
 disputaturi alias verius et plenius.*
 Ita Hyginus Poet. Astron. præfat.
*que fuerunt ab Arato obscurius di-
 cta, persecuti planius ostendimus - effeci,
 vt neque breuius neque verius dice-
 ret quispiam,* et libro II. Poet. Astron.
 c. 2: *qui hanc (vrsam minorem) ob-
 seruant, verius et diligentius nauig-
 are.* Ita Lactantius: pro plenius et
 verius L. 7. 5. 8. dixit: *diligentius
 et plenius.* Augustinus L. 12. de Ci-

vit. D. c. 10: *Perhibentur Aegyptii
 quondam tam breues annos habuisse,
 vt quaternis mensibus finirentur, un-
 de annus plenior et verior, qualis
 nunc et nobis et illis est, tres eorum
 annos complectebatur antiquos.* Gal-
 læus, Sparkius et Cellarius putant,
 ideo VBERIVS ex Ultr. et Lipf. 1. præ-
 ferendum, ne videatur Lactantius
 ipse in Institutionibus FALSA et
 VERITATI contraria scripsisse. At
 verius hic non in sensu morali, et qua-
 litatis, sed ratione modi et quanti-
 tatis sumendum; Lactantius, quæ in
 Institutionibus breuiter de sectis
 dixerat, promittit, vt ait Velleius,
 se IVSTO volumine descripturum.
 Non obsto tamen, quo minus ser-
 uetur: plenius et vberius, non igna-
 rus has voces sæpe confundi, vt no-
 tauit ad Lact. 3. 11. 15. ex MS. Torn.
veriora pro: vberiora. Et Lact. 4.
 12. 22. dixit: *hæc vberius disseremus.*
 NB. L. 2. 17. 5: *Sed seponatur inter-
 rim locus hic - quod et vberior est ma-
 teria et OPERE PROPRIO LATIVS
 exsequenda.* Tandem frequenter ve-
 teres has voces iungunt, vt Cicero
 de Clar. Orat. c. 33: *Nemo plenior et
 vberior ad dicendum fuit.* Orat. 2.
 Philipp. 1: *quid plenius, quid vberius.*
 Cæsar. 1. B. Ciui. c. 53: *hæc pleniora
 etiam et vberiora perscribebant.* Büñ.

p) contra-sectas - opere] Opus hoc
 iterum promissum Libro de Ira
 c. 2. 6. intercidit. Büñ.

a) Con-

L. COELII LACTANTII FIRMIANI
DIVINARVM INSTITVTIONVM

LIBER V.
DE IVSTITIA.

I.

Non est apud me dubium, (Constantine imperator maxime^{a. b.}) quin hoc opus nostrum, quo singularis^{c.} ille rerum conditor, et huius immensi^{d. e.} rector adseritur, si quis attigerit ex istis inepte religiosis^{f.}, (vt sunt nimia superstitione impatientes^{g.}), insectetur etiam maledictis, et vix lecto fortasse principio, adffligat, proiciat, exsecretur, seque inexpiabili scelere contaminari, atque adstringi^{b.} putet, si hæc aut legat patienter, aut audiat. Ab hoc^{i. 2} tamen, si fieri potest, humanitatis iure postulamus, vt non prius

a) *Constantine imperator maxime*] Non exstant in Bon. Palat. nec in 1. Lipsf. ideoque suspecta multis sunt. Leguntur autem in Angl. et ceteris Lipsf. ac in ed. Rom. Cell.

b) *(Constantine impetator maxime)*] Leguntur in Angl. duobus, Lipsf. Gothf. Reimm. et omnibus editiōnibus; absunt a Bon. Pfl. et Isæo. Bün.

c) *singularis*] i. e. vnicus. Plura ad L. 1. 4. 8. excitauit. Bün.

d) *et huius immensi*] Sicut dicitur huius vniuersi, id est machinæ mundi. Non ergo est, quod cum Rom. et Ald. addamus, *immensi operis*. Cell.

e) *huius immensi*] Sic Lipsf Gothf. Reimm. et Fasit. et seqq. vt L. 2. 5. 17. *Deus vniuersi artifex*. L. 2. 16. 8. *rektor vniuersi*. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Gymn. Isæus: *huius immensi operis*, vt L. 1. 3. 14. et L. 3. 9. 9. Bün.

f) *ex istis inepte religiosis*] Sic MSS.

Lipsf. Gothf. Reimm. et Fasit. Gymn. Gryph. et seqq. Pro quo Rost. Ven. 1471. 72. 1515, Iunt. Crat. *inepta religionis*. vt edimus sic L. 5. 10. 14. *præue religiosos dixit*. Bün.

g) *impatientes*] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. *præue impatientes*; hinc Heum. *impotentes* rescribit. At MSS. Guelf. Lipsf. Gothf. Reimm. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. reliqui: *impatientes*, quod seruo ob sequentia: *legat patienter aut audiat*. Bün.

h) *scelere-adstringi*] Vt L. 1. 18. 2. sæpe ita Cicero, ad quem L. 3. de Off. c. 8. et 4. defendunt Gruterus et Gronouius, item Grut. et Græuius ad Cic. in Pison. c. 39. Conf. Cic. pro Sulla c. 29. et pro Sextio c. 59. Alibi Lact. 3. 18. 6: *sceleri obstrictus*. Bün.

i) *Ab hoc*] Lipsf. alter, Reimm. Ven. vtraque 478. 93. 97. *præue: ob hoc*. Gothf. Rost. Parrh. et plures: *Ab hoc recte*. Bün.

Nn 4

k) vt

prius damnet^k, quam vniuersa cognouerit. nam si sacrilegis, et proditoribus, et veneficis potestas defendendi sui datur, nec prædamnari quemquam incognita causa^l licet; non iniuste petere videmur, vt si quis erit ille, qui^m inciderit in hæc; si leget, perlegat; si audiet, sententiam differat in
 3 extremum. Sed noui hominum pertinaciam; numquam impetrabimus. Timent enim, ne a nobis reuictiⁿ, manus
 4 dare^o aliquando, clamante ipsa veritate^p, cogantur. Ob-
 stre-

k) *vt non prius damnet*] Aperte in his et sequentibus Tertullianum sequitur in Apolog. c. 1: *Vnum gestit (veritas) interdum, ne ignorata damnetur. Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, si audiatur? an hoc magis gloriabitur potestas earum, quo etiam audita damnabunt veritatem? Ceterum inauditam si damnent, præter inuidiam iniquitatis etiam suspicionem merebuntur alicuius conscientia, nolentes audire, quod auditum damnare non possint. Hanc itaque primam causam apud vos collocamus iniquitatis odii erga nomen Christianum. Quam iniquitatem idem titulus et onerat et reuincit, qui videtur excusare, ignorantia scilicet. Quid enim iniquius, quam vt oderint homines, quod ignorant, etiam si res mereatur odium. Tunc enim meretur, quum cognoscitur an mereatur. Item Minuc. Fel. c. 27. fin. Vt ante nos incipiant homines odisse, quam nosse; ne cognitos aut imitari possint, aut damnare non possint. His similia dat Lindenbr. ad Ammiani Marcell. L. 15. c. 7. p. 99: nec visum hominem nec auditum damnare nefas vltimum etc. Bün.*

l) *prædamnari - incognita causa*] Cic. 2. N. D. 29: *ceteros incognita causa condemnatis.* Bün.

m) *vt si quis erit ille, qui*] Sic omnes libri: Rittershufius Sacr.

lect. L. 7. c. 15. legendum putat: *vt quisquis erit ille, qui, cui adsentiebat Heumannus append. 2. ad Symposium p. 248. nunc vero rescribit: si quis erit illorum. Quid si legamus: vt si quis erit illic.* Nam ea vocula sæpe vitur de paganis, vt L. 5. 19. 30: *Illic nihil exigitur aliud &c.* Adparet in reliquis imitatio Ciceronis ex Actione I. in Verr. c. 18: *Si quis erit, qui desideres, audiet.* Non male ed. Paris. 1513. in Lactantio verba (*si quis erit*) parenthesi includit, qua ratione reliqua bene fluunt. Nonnunquam pronomen *ille* traicitur a suo loco, vt Cicero pro Sulla c. 7. pr. *Hic ait se ille, iudices regnum meum ferre non posse.* Nonnunquam abundat. vid. Turn. Advers. L. 19. c. 32. et Linacr. L. 6. p. 450. Bün.

n) *reuicti*] Ven. prima 1478. *re-uincti.* praue. *Reuicti* idem quod notius: *conuicti.* Bün.

o) *manus dare*] Cic. Amicit. c. 26. *ad extremum det manus vincique se patiatur.* vid. Schott. ad Nep. Hamile. 1: *victi manum dedisens* Savoron. ad Sid. Apollin. p. I. p. 145. Elmenh. ad Arnob. 1. p. 35. Burm. ad Ouid. 17. Her. 260. p. 260. Bün.

p) *clamante ipsa veritate*] ex Cicerone L. 4. Finib. c. 19. Bün.

q) ob-

strepunt ⁊ igitur et intercedunt ⁊, ne audiant; et oculos suos opprimunt ⁊, ne lumen videant, quod offerimus. quo plane ipsi diffidentiam ⁊ suæ perditæ rationis ostendunt; quum neque cognoscere, neque congredi audent, quia sciunt se facile superari. Et iccirco disceptatione sublata,

Pellitur e medio sapientia ⁊, vi geritur res,

Vt ait Ennius; et quia student damnare tamquam nocentes, quos utique sciunt innocentes; constare de ipsa innocentia ⁊ nolunt. quasi vero maior ⁊ iniquitas sit, probaram innocentiam damnasæ, quam inauditam. Sed, vt dixi, verentur, ne,

q) *obstrepunt*] c. 4. n. 3: *obstrepere* propriè est strepitum facto turbare et impedire. vide Dukerum ad Flor. 2. 19. 5. p. 469. apte Curtius 6. 9. 6: *Fremtus undique indignantium-obstrepibat.* add. Pitisc. ad Curt. 8. 7. 7. Bün.

r) *intercedunt*] Goth. Ven. 1471. Rost. *intercidunt.* prauè. Eleganter verbo olim tribunus pl. proprio vsus est. Bün.

s) *oculos suos opprimunt*] Heumanus scribit: *oculos suos comprimunt.* Non opus a consensu omnium librorum abire, et elegantem vocem cum notiori commutare. Ita præiuerunt alii Valer. Max. L. 2. 6. 8: *filiarum manus ad supremum opprimendorum oculorum officium aduocauit*, vbi consule Vorstium. Pari modo dicunt latini, *os, ora, fauces opprimere.* Notum illud Terentii: *os opprimere.* Ouid. L. 3. Metam. 295. seqq.

- - - *voluit Deus ora loquentis opprimere.*

Seneca de Tranquill. Anim. c. 3: *si quis fauces oppreserit, silentio inues.* Idem valent: *oculos premere, comprimere, opprimere, inclinare, conde, claudere, operire.* vid. Schött. ad Senec. Controu. L. 4. c. 27. ad p. 321. et Budzi Comment. Gr. Lingu. f. m. 937. Bün.

t) *quod plane ipsi diffidentia sua perditæ*] Tres Lips. *diffidentia*, sexto casu: primus, isque antiquior, etiam *quod*, quæ genuina est lectio. Vulgaris quo, et *diffidentiam.* Cell.

u) *Quo plane ipsi diffidentiam ostendunt*] Reuocauit lectionem omnium editionum ante Cellarium ex Goth. et Reimmanno, conformem nostri stilo L. 6. 19. 3: *Quo plane ostendunt.* Cellarii lectio: *quod-diffidentia ostendunt*, minus planum et commodum sensum habet. In Epit. 53. 2: *ex eo*, inquit, *magis adparet diffidentia.* Bün.

x) *Pellitur e medio sapientia*] Hic versus etiam a Gellio profertur lib. 20. cap. 10. ex Ennii Annalium libro 8. Cell.

y) *constare de ipsa innocentia*] Heum. de ipsorum innocentia legit. nihil mutandum. iterum Epit. c. 52. 4: *incognita causa tamquam nocentissimos damnans, qui constare de ipsa innocentia noluerunt.* Phrasis est Quintiliani L. 7. Instit. 2. ed. Burm. p. 601: *si prius de innocentia nostra constiterit.* Bün.

z) *Quasi vero maior*] Rost. Ven. 1493. 97: *Quasi non maior.* sed relegge locum Tertull. n. 2. exhibitum. Bün.

ne, si audierint, damnare non possunt: et ideo cultores Dei summi, hoc est iustos homines, torquent, interficiunt, exterminant^a; nec causas odiorum reddere ipsi possunt, qui tam vehementer oderunt. Et quia ipsi errant^{b, c}, irascuntur iis, qui veram viam sequuntur; et quum corrigere se non possint^{d, e}, errores suos insuper crudelibus factis coaceruant^f, innocentium cruore maculantur, et dicatas Deo men-

a) *exterminant*] sc. de terra, e vita, vt L. 5. 23. 3. Büñ.

b) *Et quia ipsi errant*] Lipf. 1. ita incisum habet: Goth. perinde, ex quo etiam *Et adiecit*, quod abest vulgatis. Cell.

c) *Et quia ipsi errant*] Copula et ab Reimm. et omnibus ante Cellarium edd. abest. Büñ.

d) *corrigere se non possint*] Ab eodem Goth. non est, necessarium vtiq; vt consuetudo malitiæ, quæ difficulter dediscitur, significetur. Cell.

e) *corrigere se non possint*] Ita solus Goth. at reliqui scripti omnes et editi: *corrigere se possint*, sine particula negandi. n. 9. dicit: *quoniam ipsi saluti sua repugnant*. Büñ.

f) *coaceruant*] *coacervant*, inquit Thomasius, legendum est ex antiquo codice, nam verba ipsa *acerbare* et *exacerbare* sunt valde latina; sensus vero ipse est optimus, vt dicat eos non contentos esse, quod suos errores sequantur, nisi eos crudelitate sua acerbiore faciant. quod si legas: **ERRORES COACERVANT**, nulla est apta sententia, et adparet manifeste hoc ex illo B. in V. mutato factum esse. Contra Isæus *coacervant*, ait, scriptum est in Bonforte pro: *coaceruant*, vt supra L. 3. c. 3: *conhibere pro conuincere*. Sic S. Cyprianus in MSS. Epist. 42. ad Cornelium ed. Pamel. habet: *acer-*